
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 31 DEL 03/04/2019

OGGETTO: PROGETTO  DI COOPERAZIONE "BESIDE". SOTTOSCRIZIONE 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ARCI TOSCANA, CAPOFILA DI PROGETTO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Vice Presidente cede la parola al Segretario Generale il quale ricorda che la Camera di  
Commercio  di  Lucca  ha  aderito  al  Progetto  di  cooperazione  “BESIDE  –  BusinESs 
Inclusion Development” -   approvato dalla Regione Toscana a fine novembre 2018  che, 
sotto il coordinamento del capofila  Comitato Regionale Toscano dell’Arci , intende favorire 
l’attenzione  del  sistema  delle  imprese  toscane  verso  le  nuove  opportunità  offerte  dal 
coinvolgimento del settore privato profit nell’ambito della cooperazione allo sviluppo.

Le  imprese  interessate,  prosegue  il  Segretario  Generale,  saranno  coinvolte  nella 
preparazione di modelli progettuali da utilizzarsi per la partecipazione ai bandi dell’Aics o 
dell’Unione  europea,  facendo  leva  sul  modello  toscano  della  cooperazione  territoriale 
verso la definizione di partenariati nord-sud e con il  coinvolgimento dei diversi soggetti  
presenti nei territori: enti locali, Università, ONG, Associazioni di migranti provenienti dai 
Paesi interessati ai progetti, con un focus su Tunisia e Senegal.

Il  progetto,  informa il  Segretario  Generale,  prevede la  collaborazione della  Camera di 
Commercio  nei tre ambiti di attività contemplati:

- mappatura dei soggetti del privato profit in Toscana
- organizzazione di iniziative di informazione e animazione sui temi del business inclusivo
- coaching di idee progettuali per lo sviluppo di partnership e iniziative in Senegal e Tunisia
 
e, per le attività assegnatele, la Camera opererà in collaborazione con Lucca Innovazione 
e Tecnologia s.r.l.

Il  Segretario Generale riferisce che il  Comitato Regionale Toscano Arci  ha previsto  la 
sottoscrizione,  con  i  singoli  partners  di  progetto,  quindi  anche  con  la  Camera  di 
Commercio, di un accordo di collaborazione – Memorandum of Understanding (MoU)  - 
che definisce le responsabilità di ciascuna parte (capofila e partner),  dettagliando l’entità 
dell’importo del  cofinanziamento al partner a fronte delle attività svolte nonché la modalità 
e la tempistica del trasferimento dei fondi

LA GIUNTA CAMERALE



- udito quanto riferito dal Segretario Generale;

- visto il contenuto del Memorandum of Understanding (Mou), accordo di collaborazione di 
progetto

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l’accordo di progetto - Memorandum of  
Understanding – relativo agli impegni del Comitato Regionale Toscano Arci e Camera di  
Commercio di Lucca nell’ambito del progetto “BESIDE BusinESs Inclusion Development” 
che,  allegato  alla  presente,  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  prevedendo  la 
possibilità di apportare eventuali modifiche al testo formali e non sostanziali 

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Cav. Ademaro G. Cordoni


	OGGETTO: PROGETTO  DI COOPERAZIONE "BESIDE". SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ARCI TOSCANA, CAPOFILA DI PROGETTO.

